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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,840,459,000

제1조 2021학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,840,459천원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,671,630 1,578,769 92,861

1.지방자치단체이전수입 230,081 220,791 9,290

1.비법정이전수입 150,155 140,956 9,199

1.기초지방자치단체전입금 150,155 140,956 9,199

1.급식비보조금(기초) 150,155 140,956 9,199
(초)급식운영비(시지원) : 3,545,000원

+5,653,350원*1회 =
9,199,000

2.교육경비보조금 79,926 79,835 91

1.기초지방자치단체전입금 79,926 79,835 91

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,171 48,171 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 31,755 31,664 91
(성립전_5추)(초)교육경비(외국인유아 유아학

비) : 91,000원*1회 =
91,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,441,549 1,357,978 83,571

1.교육비특별회계전입금수입 1,441,549 1,357,978 83,571

1.교육비특별회계전입금 1,441,549 1,357,978 83,571

1.학교운영비전입금 519,381 519,381 0

2.목적사업비전입금 676,333 595,790 80,543
(성립전_5추)(초)교육공무직원처우개선비 : 

15,107,000원 * 1교 =
15,107,000

(성립전_5추)(초)교육공무직원처우개선비 : 

1,235,000원 * 1교 =
1,235,000

특수교육종일반강사 인건비(목적) : -257,000

원 * 1교 =
-257,000

2021학년도 특수교육 종일반 강사 처우개선비

(목적) : 257,000원 * 1교 =
257,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비(목적) :

 19,567,000원 * 1교 =
19,567,000

(성립전_5추)2021 보건교사 자격연수 검진비 :

 6,000원 * 1교 =
6,000

(성립전_5추)1차 오프라인 교육회복지원금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_5추)2차 오프라인 교육회복지원금 : 

36,350,000원 * 1교 =
36,350,000

(성립전_5추)행정실무사 인건비(퇴직금, 연차

수당) : 6,078,000원 * 1교 =
6,078,000

3.급식비지원금 128,537 132,193 -3,656 (초)학교급식경비지원 : -7,972,000원 * 1교 = -7,972,000

(유)학교급식경비 : 4,316,000원 * 1교 = 4,316,000

4.방과후학교활동비지원금 5,463 4,263 1,200
(성립전_5추)(초)방과후자유수강권권 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 55,580 55,580 0

6.누리과정비지원금 56,255 50,771 5,484
(성립전_5추)(유)유아학비지원 : 5,445,000원 

* 1교 =
5,445,000

(성립전_5추)(유)외국인 유아학비 : 39,000원 

* 1교 =
39,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 160,820 151,394 9,426

1.학부모부담수입 159,552 149,629 9,923

1.수익자부담수입 159,552 149,629 9,923

1.급식비 49,105 42,170 6,935

1.급식비 49,105 42,170 6,935 교직원급식비 : 6,935,000원*1회 = 6,935,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 94,108 91,120 2,988

1.방과후학교활동비 94,108 91,120 2,988 유치원방과후교육활동비 : -1,067,000 = -1,067,000

(성립전_5추)행복한울타리운영  : 4,055,000원

*1회 =
4,055,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,159 5,159 0

1.졸업앨범비 5,159 5,159 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

7.돌봄활동운영비 11,180 11,180 0

1.돌봄활동운영비 11,180 11,180 0

2.행정활동수입 1,268 1,765 -497

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,268 1,765 -497

1.이자수입 708 1,200 -492

1.이자수입 708 1,200 -492 예금이자수입 : -492,000원*1회 = -492,000

2.기타행정활동수입 560 565 -5

1.기타행정활동수입 560 565 -5
신용카드 및 물품 구매 포인트 적립 : 

-157,000원*1회 =
-157,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 : 152,000원*1회 = 152,000

3.기타수입 8,009 8,009 0

1.전년도이월금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

세입합계 1,840,459 1,738,172 102,287
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 120,797 106,225 14,572

1.기타 교직원보수 30,840 30,840 0

1.학교운영지원수당 30,840 30,840 0

1.[초]교원연구비 22,960 22,960 0

1.학교운영지원수당 22,960 22,960 0

2.[유]교원연구비(유) 7,880 7,880 0

1.학교운영지원수당 7,880 7,880 0

2.교직원 복지 및 역량강화 89,957 75,385 14,572

1.교직원연수 292 2,060 -1,768

1.[초]기타교직원연수 292 2,060 -1,768

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 0 1,400 -1,400
교직원성교육강사초빙교육 : -300,000원*1

회 =
-300,000

교직원심폐소생술(응급처치)강사초빙교육

 : -600,000원*1회 =
-600,000

교직원연수 : -500,000원*1회 = -500,000

3.여비 0 0 0

4.교직원복지비 132 500 -368 교직원자율연수비 : -368,000원*1회 = -368,000

2.교직원복지 89,665 73,325 16,340

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 198 200 -2

1.교직원복지비 198 200 -2 시설관리직원 피복비 : -2,000원*1회 = -2,000

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 89,467 73,125 16,342

1.무기계약직원인건비 89,467 73,125 16,342 (성립전_5추)정액급식비 : 995,000원*1회= 995,000

(성립전_5추)가족수당 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_5추)가족수당 : 2,370,000원*1회= 2,370,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 7,337,000원*1

회=
7,337,000

(성립전_5추)정기상여금 : 5,400,000원*1

회=
5,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 679,443 609,555 69,888
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 522,591 490,546 32,045

1.학교급식운영 522,591 490,546 32,045

1.[초]조리실무사인건비 86,449 86,449 0

1.무기계약직원인건비 75,709 75,709 0

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 8,340 8,340 0

2.[초]급식재료구입비 284,561 278,907 5,654

1.급식용식재료비 284,561 278,907 5,654 식재료구입(초) : 5,654,000원*1회 = 5,654,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 29,050 26,542 2,508

1.일반수용비 17,215 14,300 2,915 급식소모품 : 2,508,000원*1회 = 2,508,000

세제구입 : 407,000원*1회 = 407,000

2.전기요금 1,700 1,700 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 7,900 7,900 0

5.여비 95 502 -407 교육비 : -407,000원*1회 = -407,000

6.교직원복지비 140 140 0

5.[초]기타학교급식운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[유]급식재료구입비(유) 38,243 33,927 4,316

1.급식용식재료비 38,243 33,927 4,316 식재료구입(유) : 4,316,000원*1회 = 4,316,000

7.[유]우유급식비(유) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

8.[유]급식운영비(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.[초]조리사인건비(목적) 26,357 19,670 6,687
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,475 17,408 6,067 (성립전_5추)기본급 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

(성립전_5추)연차수당 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

(성립전_5추)퇴직급여 : 2,641,000원*1명= 2,641,000

(성립전_5추)위험근무수당 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_5추)면허수당 : 276,000원*1명= 276,000

2.무기계약직원법정부담금 2,882 2,262 620
(성립전_5추)국민연금 기관부담금 : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_5추)건강보험 기관부담금 : 

160,000원*1명=
160,000

(성립전_5추)고용보험 기관부담금 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_5추)산재보험 기관부담금 : 

60,000원*1명=
60,000

10.[초]조리실무사인건비(목적) 50,391 37,511 12,880

1.무기계약직원인건비 44,801 32,541 12,260
(성립전_5추)기본급 : 2,300,000원*1회*2

명=
4,600,000

(성립전_5추)연차수당 : 2,000,000원*1회

*2명=
4,000,000

(성립전_5추)퇴직급여 : 3,659,080원*1회= 3,660,000

2.무기계약직원법정부담금 5,590 4,970 620
(성립전_5추)국민연금 기관부담금 : 

110,000원*1회*2명=
220,000

(성립전_5추)노인장기요양보험 기관부담금

 : 20,000원*2회*2명=
80,000

(성립전_5추)고용보험 기관부담금 : 

50,000원*2회*2명 =
200,000

(성립전_5추)산재보험 기관부담금 : 

30,000원*2회*2명=
120,000

2.보건관리 113,143 113,850 -707

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,834 34,941 -107

1.[초]학교안전공제회비 2,891 2,891 0

1.학생복지비 2,891 2,891 0

2.[초]학생건강검사 10,200 10,276 -76

1.학생복지비 10,200 10,276 -76 건강검사(1,2학년) : -7,000원*1회 = -7,000

소변검사(3,6학년) : -34,000원*1회 = -34,000

구강검사(3,6학년) : -35,000원*1회 = -35,000

3.[초]보건실운영 14,470 14,471 -1

1.일반수용비 9,766 9,650 116 소모품구입 : 60,000원*10개 = 600,000

사무용품구입 : -4,000원*1회 = -4,000
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공기청정기렌탈 : -480,000원*1회 = -480,000

2.여비 83 200 -117 응급학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

의료인직무교육연수비 : -17,000원*1회 = -17,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,150 1,150 0

5.비품구입비 3,071 3,071 0

4.[초]교직원건강검사 6 0 6

1.교직원복지비 6 0 6
(성립전_5추)[목적]교원자격 검진비 : 

6,000원*1명 =
6,000

5.[초]교직원결핵검진 159 195 -36

1.교직원복지비 159 195 -36 결핵검진비 : -36,000원*1회 = -36,000

2.교육운영비 0 0 0

6.[초]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초][목적]2학기 코로나19 대응 방역물품4,640 4,640 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

8.[유][목적](유)2학기 코로나19 대응 방역물품468 468 0

1.일반수용비 468 468 0

2.[국고]학교환경위생관리 78,309 78,909 -600

1.[초]먹는물관리 5,674 7,674 -2,000

1.일반수용비 5,674 7,674 -2,000 소형정수기렌탈비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 9,800 8,400 1,400

1.일반수용비 9,800 8,400 1,400 교사내외소독 : 350,000원*4회 = 1,400,000

4.[초]기타학교환경위생관리 23,407 23,407 0

1.일반수용비 23,407 23,407 0

5.[유]기타학교환경위생관리(유) 2,388 2,388 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,388 2,388 0

6.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원19,867 19,867 0

1.기간제직원인건비 18,745 18,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,122 1,122 0

7.[유](유)특수학급 방역인력 4,870 4,870 0

1.기간제직원인건비 4,782 4,782 0

2.기간제직원법정부담금 88 88 0

8.[초][목적]코로나19대응 방역인력 인건비(2학기)10,077 10,077 0

1.기간제직원인건비 10,077 10,077 0

9.[국고][초]코로나19대응 방역인력 인건비(2학기)2,226 2,226 0

1.기간제직원인건비 2,226 2,226 0

3.학생복지 43,709 5,159 38,550

1.학생복지운영 43,709 5,159 38,550

1.[초]졸업앨범제작 3,413 3,413 0

1.학생복지비 3,413 3,413 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,746 1,746 0

1.학생복지비 1,746 1,746 0

3.[초][목적]교육회복지원금 38,550 0 38,550

1.학생복지비 38,550 0 38,550
(성립전_5추)[목적]1차 교육회복지원금 : 

2,200,000원*1회 =
2,200,000

(성립전_5추)[목적]2차 교육회복지원금 : 

36,350,000원*1회 =
36,350,000

3.기본적 교육활동 305,108 305,480 -372

1.교과 활동 280,572 282,467 -1,895

1.교과활동지원 72,649 71,949 700

1.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 4,450 4,000 450

1.운영수당 4,450 4,000 450 보결수당관리 : 15,000원*30명 = 450,000

3.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 0 0 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 0 0 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 7,436 7,436 0

3.목적사업업무추진비 1,284 1,284 0

7.[초]인성및예절교육 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

8.[초]기타교과활동지원 3,114 2,864 250

1.일반수용비 3,114 2,864 250 화이트 보드 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]미래형수업혁신중점교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,922 3,922 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 3,078 3,078 0

4.기타자산취득비 400 400 0

10.[초][목적]교과보충 집중프로그램 운영23,490 23,490 0

1.운영수당 22,880 22,880 0

2.교육운영비 610 610 0

2.과학 교과활동 13,578 18,679 -5,101

1.[초]과학교재교구구입 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 과학교구확충비 : -1,000,000원*5회 = -5,000,000

2.[초]실험실습재료지원 6,299 6,300 -1

1.교육운영비 6,299 6,300 -1 실습(실험)재료비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,073 4,073 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 393 393 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 특수건강검진비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.[초]과학실운영 3,206 3,206 0

1.교육운영비 3,206 3,206 0

3.체육 교과활동 15,880 15,880 0

1.[초]체육교과운영 8,050 8,050 0

1.운영수당 8,050 8,050 0

2.[초]체육교구확충 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

3.[초]생존수영교육활동 5,577 5,577 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,697 2,697 0

3.학생복지비 0 0 0

4.예술 교과활동 16,671 17,171 -500

1.[초]예술교과운영 16,671 16,671 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 3,371 3,371 0

2.[초]음악교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교가음원제작 : -500,000원*1회 = -500,000

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]어학실및영어체험실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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6.특수교육교과활동 80,918 81,657 -739

1.[초]특수교육교과운영 700 800 -100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 800 -100 학급 행사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]특수학급운영지원 1,470 2,109 -639

1.일반수용비 550 1,100 -550
특수학급 운영 물품 구입 : -500,000원*1

회 =
-500,000

정수기렌탈료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 731 731 0

5.비품구입비 189 278 -89 비품구입비 : -89,000원*1회 = -89,000

3.[초]특수교육지도사인건비(목적) 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,643 18,643 0

2.무기계약직원법정부담금 2,857 2,857 0

4.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,843 18,843 0

2.무기계약직원법정부담금 2,657 2,657 0

5.[유]특수교육종일반강사인건비(목적,유치원)27,054 27,054 0

1.무기계약직원인건비 23,430 23,430 0

2.무기계약직원법정부담금 3,624 3,624 0

6.[유]특수교육종일반강사처우개선비(목적)8,694 8,694 0

1.무기계약직원인건비 7,994 7,994 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

7.유치원 교과활동 80,876 77,131 3,745

1.[유]교과운영(유) 31,892 28,758 3,134

1.일반수용비 300 400 -100
학부모회 운영 물품구입 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.운영수당 450 700 -250 학부모교육 강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.교육운영비 28,942 25,458 3,484
(성립전_5추)[목적누리]문화체험활동비 : 

55,800원*61명 =
3,404,000
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(성립전_5추)[시보조]외국인-졸업행사 : 

80,000 =
80,000

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 0 0 0

6.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유]학습준비물지원(유) 16,899 16,327 572

1.학습준비물 16,899 16,327 572
(성립전_5추)[목적누리]학습준비물 : 

9,180원*61명+280원 =
561,000

(성립전_5추)[시보조]외국인_학습준비물 :

 11,000원*1회 =
11,000

3.[유]현장학습체험활동(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 특수교육교과활동(유) 23,897 23,897 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0 통합교육활동비 : -137,000원*1회 = -137,000

입학식물품구입 : 137,000원*1회= 137,000

3.비품구입비 6,797 6,797 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

5.[유]특수교육대상자 원거리통학비지원6,261 6,261 0

1.교육운영비 6,261 6,261 0

6.[유]전문적학습공동체운영 440 440 0

1.운영수당 340 340 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[유][목적]외국인_유아학비 287 248 39

1.교육운영비 287 248 39
(성립전_5추)[목적]외국인_학습준비물 : 

39,000원*1회 =
39,000

8.[유][목적]유치원 특수종일반 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
[목적]특수종일반 활동재료 구입비 : 

-10,000원*1회 =
-10,000

[목적]특수종일반 프로그램운영비 : 

10,000원*1회 =
10,000

2.창의적 체험활동 24,536 23,013 1,523

1.자율활동 15,842 14,303 1,539

1.[초]학생자치회활동운영 2,301 2,300 1
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1.운영수당 280 300 -20
학생자치리더십교육강사비 : -20,000원*1

회 =
-20,000

2.교육운영비 2,021 2,000 21 학생회자율활동운영비 : 21,000원*1회 = 21,000

2.[초]학급운영비 3,738 3,750 -12

1.교육운영비 3,738 3,750 -12 3학년 학급운영비 : -2,000원*1회 = -2,000

4학년 학급운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

6학년 학급운영비 : -2,000원*1회 = -2,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

4.[초]텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]기타자율활동 6,998 5,448 1,550

1.교육운영비 6,998 5,448 1,550 학급환경구성물품구입 : 50,000원*31학급= 1,550,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,820 1,829 -9

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,820 1,829 -9

1.교육운영비 1,820 1,829 -9 학교스포츠클럽운영 : -9,000원*1회 = -9,000

4.봉사활동 4,381 4,381 0

1.[초]자연보호및식목활동 671 671 0

1.일반수용비 671 671 0

2.[초]환경미화활동 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

5.진로활동 2,493 2,500 -7

1.[초]자기이해활동 1,995 2,000 -5

1.교육운영비 795 800 -5 친구사랑의날운영 : -5,000원*1회 = -5,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]진로교과운영 498 500 -2
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1.교육운영비 498 500 -2 진로교육주간운영 : -2,000원*1회 = -2,000

4.선택적 교육활동 340,734 335,961 4,773

1.방과후학교 운영 319,759 314,091 5,668

1.방과후학교운영 74,394 73,194 1,200

1.[초]교과프로그램운영 24,869 24,869 0

1.일반수용비 10,595 379 10,216
일반소모품 구입 및 공과금 등 : 

10,216,000원*1회 =
10,216,000

2.전기요금 0 4,760 -4,760
전기요금(초)(수익자) : -4,760,000원*1회

 =
-4,760,000

3.연료비 0 5,456 -5,456
냉난방가스요금(초)(수익자) : -5,456,000

원*1회 =
-5,456,000

4.교육운영비 14,274 14,274 0

2.[초]방과후학교강사수당 46,062 46,062 0

1.운영수당 46,062 46,062 0

3.[초][목적]방과후자유수강권 3,463 2,263 1,200

1.일반수용비 45 0 45
[목적]일반소모품 구입 및 공과금 등 : 

45,000원*1회 =
45,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_5추)[목적](강사비)방과후자유수

강권 : 75,000원*1분기*12명 =
900,000

3.전기요금 0 0 0
(성립전_5추)[목적](전기요금)방과후자유

수강권 : 3,750원*1분기*12명 =
45,000

[목적](전기요금)방과후자유수강권 : 

-45,000원*1회=
-45,000

4.교육운영비 255 0 255
(성립전_5추)[목적](교재.재료비)방과후자

유수강권 : 21,250원*1분기*12명 =
255,000

5.학생복지비 2,263 2,263 0

2.돌봄교실운영 157,240 157,240 0

1.[초]돌봄교실운영 60,920 60,920 0

1.운영수당 28,160 28,160 0

2.교육운영비 32,460 32,460 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]초등보육전담사인건비(목적) 52,000 52,000 0

1.무기계약직원인건비 47,670 47,670 0

2.무기계약직원법정부담금 4,330 4,330 0

3.[초]다함께꿈터운영 27,870 27,870 0

1.운영수당 18,000 18,000 0
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2.교육운영비 9,870 9,870 0

4.[초](시보조)다함께꿈터운영(2학기)16,450 16,450 0

1.운영수당 16,450 16,450 0

3.유치원방과후과정운영 88,125 83,657 4,468

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 33,375 32,962 413

1.운영수당 11,831 12,047 -216 강사비(수익자) : -216,000원*1회 = -216,000

2.교육운영비 21,544 20,915 629 간식비(수익자) : -851,000원*1회 = -851,000

(성립전_5추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 40,000원*37명 =
1,480,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 17,850 13,795 4,055

1.운영수당 6,765 6,900 -135 [목적]운영수당 : -135,000원*1회 = -135,000

2.전기요금 600 600 0

3.교육운영비 10,485 6,295 4,190 [목적]프로그램운영비 : 135,000원*1회 = 135,000

(성립전_5추)[수익자]간식비  : 1,500원

*31일*30명 =
1,395,000

(성립전_5추)[수익자]급식비 : 55,000원

*32명 =
1,760,000

(성립전_5추)[수익자]급식비(외국인유아)

 : 50,000원*2개월*1명 =
100,000

(성립전_5추)[수익자]자료비 : 25,000원

*32명 =
800,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(목적)36,000 36,000 0

1.무기계약직원인건비 32,600 32,600 0

2.무기계약직원법정부담금 3,400 3,400 0

4.[유][목적](유)코로나19 대응 방과후과정900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 17,725 18,620 -895

1.독서활동운영 17,725 18,620 -895

1.[초]도서구입 12,142 12,241 -99

1.교육운영비 637 693 -56 비도서 : -56,000원*1회 = -56,000

2.도서구입비 11,505 11,548 -43 도서 : -43,000원*1회 = -43,000

2.[초]도서관운영 3,328 3,729 -401

1.일반수용비 1,063 1,063 0
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2.교육운영비 897 1,298 -401 MARC 작업비 : -388,000원*1회 = -388,000

정기간행물비 : -13,000원*1회 = -13,000

3.비품구입비 1,368 1,368 0

3.[초]독서활동운영 102 100 2

1.교육운영비 102 100 2 독서동아리운영비 : 2,000원*1회 = 2,000

4.[초]독서관련행사운영 2,153 2,550 -397

1.운영수당 280 450 -170
미디어리터러시교육 강사비 : -170,000원

*1회 =
-170,000

2.교육운영비 1,873 2,100 -227 독서마라톤 : -227,000원*1회 = -227,000

3.기타 선택적 교육활동 3,250 3,250 0

1.다문화교육운영 3,250 3,250 0

1.[초]다문화교육운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

5.교육활동 지원 129,312 112,336 16,976

1.교무업무 운영 18,159 13,412 4,747

1.교무학사운영 18,159 13,412 4,747

1.[초]교무학사운영 1,464 2,595 -1,131

1.일반수용비 369 1,500 -1,131 교무실물품구입 : -131,000원*1회 = -131,000

교직원회 운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 1,095 1,095 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,215 4,215 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 4,095 4,095 0

3.[초]교육활동홍보 2,184 2,384 -200

1.일반수용비 2,184 2,384 -200 학교홍보관련자료구입 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 10,296 4,218 6,078

1.무기계약직원인건비 9,758 3,680 6,078
(성립전_5추)[목적]퇴직급여 : 3,132,000

원*1명=
3,132,000

(성립전_5추)[목적]연차수당 : 1,472,910

원*2명=
2,946,000

2.무기계약직원법정부담금 538 538 0
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2.생활지도운영 9,569 9,600 -31

1.학생생활상담지도 6,523 6,550 -27

1.[초]학생생활지도운영 523 550 -27

1.교육운영비 523 550 -27 학생생활지도운영비 : -5,000원*1회 = -5,000

정서행동검사 창봉투 구입 : -22,000원*1

회 =
-22,000

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 5,610 5,610 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.학교폭력예방 2,996 3,000 -4

1.[초]학교폭력예방지원 2,996 3,000 -4

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,200 1,200 0
[자체]학교폭력예방교육강사비(학생) : 

-800,000원*1회 =
-800,000

[자체]학교폭력예방교육강사비(학부모) : 

800,000원*1회 =
800,000

3.교육운영비 1,096 1,100 -4
[자체]학교폭력예방주간운영물품구입 : 

-4,000 =
-4,000

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 21,731 22,470 -739

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 20,631 21,370 -739
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1.[초]학교정보화지원 2,495 3,030 -535

1.일반수용비 1,145 1,600 -455 프린터잉크 및 토너 : -446,000원*1회 = -446,000

컴퓨터실 소모품구입 : -9,000원*1회 = -9,000

2.교육운영비 950 1,030 -80 정보교과활동운영비 : -79,000원*1회 = -79,000

도메인사용료 : -1,000원*1회 = -1,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학내망관리 2,640 2,840 -200

1.일반수용비 2,640 2,840 -200 학내망 보수물품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 15,496 15,500 -4

1.일반수용비 7,696 7,700 -4
플로터 잉크및용지구입비 : -4,000원*1회 

=
-4,000

2.비품구입비 7,800 7,800 0

4.교육여건 개선 79,853 66,854 12,999

1.교육환경개선 79,853 66,854 12,999

1.[초]기타교육환경개선 79,853 66,854 12,999

1.시설비 7,740 7,740 0

2.비품구입비 72,113 59,114 12,999 [자체]유휴공간활용물품 : -1,000원*1회 = -1,000

[자체]신설학급비품구입 : 1,000,000원*10

회 =
10,000,000

[자체]게시판 구매 : 500,000원*6개 = 3,000,000

6.학교 일반운영 265,065 268,615 -3,550

1.학교기관 운영 111,015 110,085 930

1.부서기본운영 64,985 64,405 580

1.[초]교장실운영 17,436 17,430 6

1.일반업무추진비 13,716 13,710 6 교육행사협의회비 : -150,000원*10회 = -1,500,000

간담회비 : 150,600원*10회 = 1,506,000

내빈접대및물품구입비 : -50,000원*10회 = -500,000

분과별컨설팅및협의회비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육행정실운영 45,891 45,875 16

1.일반수용비 37,007 36,795 212 일간지(신문) : 27,000원*1회 = 27,000

G2b 조달수수료외 : -300,000원*1회 = -300,000

사무용품구입비 : 50,000원*10회 = 500,000

행정장비소모품구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.기타공공요금 1,072 1,180 -108 신용카드수수료 : -108,000원*1회 = -108,000

3.여비 3,300 3,300 0

4.비품구입비 4,512 4,600 -88 비품구입비 : -88,000원*1회 = -88,000

3.[초]교무실운영 1,658 1,100 558

1.일반수용비 1,258 700 558 사무용품구입 : 558,000원*1회 = 558,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 46,030 45,680 350

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,360 6,360 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,643 4,843 -200

1.일반수용비 4,643 4,843 -200 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[유]유치원운영(유) 25,358 25,558 -200

1.일반수용비 9,119 9,019 100 시설물유지보수 : 10,000원*10회 = 100,000

2.운영수당 5,340 5,500 -160 자원봉사자활동비 : -160,000원*1회 = -160,000

3.여비 230 230 0

4.교직원복지비 0 140 -140 특근매식비 : -140,000원*1회 = -140,000

5.학생복지비 169 169 0

6.비품구입비 10,500 10,500 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 어린이놀이시설소독비 : -250,000원*1회 = -250,000
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5.[유]입학식및졸업식(유) 2,120 1,120 1,000

1.교육운영비 2,120 1,120 1,000
입학 및 졸업식 환경구성 : 490,000원*1회

 =
490,000

입학식 물품 구입 : 510,000원*1회 = 510,000

6.[유]유치원 특수학급운영(유) 7,549 7,549 0

1.일반수용비 4,449 4,449 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 151,586 156,060 -4,474

1.학교시설장비유지 151,586 156,060 -4,474

1.[초]공공요금및제세공과금 37,312 40,170 -2,858

1.전기요금 13,300 14,400 -1,100 전기사용료 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.상하수도료 3,513 4,400 -887 상하수도요금 : -887,000원*1회 = -887,000

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 7,499 8,370 -871 전화요금 : 319,000원*1회= 319,000

우편요금 : -50,000원*1회 = -50,000

기타공공요금 : -600,000원*1회 = -600,000

승강기사고배상책임보험 : -250,000원*1회

 =
-250,000

위성방송수신료 : -290,000원*1회 = -290,000

2.[초]시설일반관리 34,084 34,895 -811

1.일반수용비 34,084 34,895 -811 소방시설보수물품입 : -530,000원*1회 = -530,000

시설물수선비 : -281,000원*1회 = -281,000

3.[초]조경및수목관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.기타공공요금 5,000 5,000 0

4.[초]시설미화관리 1,614 2,600 -986

1.일반수용비 1,614 2,600 -986
쓰레기봉투및화장지구입 : -524,000원*1회

 =
-524,000

화장실관리물품 : -462,000원*1회 = -462,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,272 21,272 0
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1.무기계약직원인건비 18,400 18,400 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,172 2,172 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,684 23,684 0

1.무기계약직원인건비 21,880 21,880 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

7.[초]특수운영직군대체인건비 728 728 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 28 28 0

8.[초]시설관리용역 12,892 12,711 181

1.일반수용비 12,892 12,711 181
어린이놀이시설점검용역 : 181,000원*1회 

=
181,000

3.학교운영 협력 2,464 2,470 -6

1.학교운영위원회운영 604 610 -6

1.[초]학교운영위원회운영 604 610 -6

1.일반업무추진비 604 610 -6 학운위운영 : -6,000원*1회 = -6,000

2.학부모협력 1,860 1,860 0

1.[초]학부모회운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]녹색어머니회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 1,840,459 1,738,172 102,287
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